АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 26.01.2018 № 3

Об утверждении муниципальной

программы «Благоустройство                                                                                  территории  поселения Рязановское

на 2018-2020г.г.»

       В соответствии с пунктом 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов поселения Рязановское от 10.10.2017г. № 1/45 «Об одобрении программы социально-экономического развития поселения Рязановское на 2018 год и плановый период на 2019-2020 г.г.» ( с изменениями от 21.11.2017г. № 4/47), в целях совершенствования системы комплексного благоустройства поселения Рязановское для создания комфортных условий проживания и отдыха населения, повышения уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов администрация поселения Рязановское  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории поселения Рязановское на 2018-2020г.г.» согласно приложению.

2.  Начальнику  отдела благоустройства, строительства, землепользования и охраны окружающей среды В.Н. Сохацкому обеспечить реализацию программных мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории поселения Рязановское на 2018-2020г.г.» в полном объеме.
3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации поселения Рязановское в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя  главы администрации поселения Рязановское В.Э. Мазура.
Глава администрации                                                                                   Н.Б. Бобылев

Разослано: дело1, экз., эо-1, прокуратура-1экз.
Приложение

 к постановлению администрации                   поселения Рязановское  от_26.01.2018_№_3

  МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ

ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ

на 2018-2020 г.г
                                           ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Введение
       Мероприятия по благоустройству предполагают выполнение комплекса работ, направленного на сохранение, восстановление, а также совершенствование объектов внешнего благоустройства, приспособленных и обустроенных для использования неограниченным кругом лиц в целях досуга, проведения массовых мероприятий, организации пешеходных и транспортных потоков.
       Основными направлениями данной области благоустройства являются:

- ремонт существующих покрытий внутриквартальных проезжих и пешеходных дорог с использованием современных технологий и прогрессивных типов покрытий, организация стоянок и парковочных "карманов" для временного хранения автотранспортных средств с решением пешеходной доступности от жилых домов;

- улучшение санитарно-экологических условий проживания населения путем высадки в микрорайонах зеленых насаждений различного функционального назначения;

- создание новых и обустройство малыми архитектурными формами существующих хозяйственных, детских и спортивных площадок.

        Несмотря на принимаемые меры в поселении остаются населенные пункты с неудовлетворительным состоянием асфальтобетонного покрытия внутридворовых территорий, с отсутствующим или недостаточным количеством элементов озеленения и благоустройства. Все это диктует необходимость комплексного подхода к проведению благоустроительных работ, позволяя скоординировать и согласовать деятельность администрации, предприятий, отвечающих за жизнедеятельность округа, и всех организаций, обеспечивающих выполнение разноплановых работ.

        Применение программно-целевого метода реализации мероприятий по комплексному благоустройству населенных пунктов позволит достичь необходимого уровня благоустроенности и надлежащего санитарного состояния территории поселения Рязановское, улучшения экологической обстановки. Четкое обозначение перспектив благоустройства муниципального образования позволит определить направления для сосредоточения средств на решение поставленных задач.

Цели и задачи мероприятий программы
Данные мероприятия направлены на повышение уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов поселения Рязановское в городе Москва.

  Задачами мероприятий являются:

- совершенствование системы комплексного благоустройства, эстетического вида поселения Рязановское, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

 - повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов поселения Рязановское;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке дворовых территорий;

- повышение общего уровня благоустройства поселения;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, ликвидация свалок бытового мусора;

- вовлечение жителей поселения Рязановское в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.

                Ожидаемые результаты мероприятий программы

Реализация мероприятий по благоустройству территории жилой застройки населенных пунктов поселения Рязановское в рамках программы должна обеспечить следующие конечные результаты:

- единое управление комплексным благоустройством муниципального образования;

- определение перспективы улучшения благоустройства поселения Рязановское;

-  создание условий для работы и отдыха жителей поселения;

- улучшение состояния территорий поселения Рязановское;

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния территории;

- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;

- предотвращение сокращения зелёных насаждений;

- благоустроенность населенных пунктов поселения.

	1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной

программы

«Благоустройство  территории поселения Рязановское на 2018-2020 г.г.»
Правовые основания для разработки Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон города Москвы от 06.11.2002 г. № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Устав поселения Рязановское

Заказчик программы

Администрация поселения Рязановское в городе Москве

Разработчик программы

Отдел благоустройства, строительства, землепользования, охраны окружающей среды администрации поселения Рязановское
Цели программы

- Совершенствование системы комплексного благоустройства поселения Рязановское для создания комфортных условий проживания и отдыха населения.

- Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населённых пунктов поселения Рязановское

- Совершенствование эстетического вида поселения Рязановское создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды

- Развитие и поддержка предложений и  инициатив жителей населённых пунктов по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий.

- Создание гармоничных и благоприятных условий проживания за счет совершенствования внешнего благоустройства  в соответствии с социальными и экономическими потребностями населения

Задачи программы

1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями, жителями  поселения при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние  объектов благоустройства, зеленых насаждений населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства и чистоты  населенных пунктов.

4. Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация  несанкционированных свалок мусора.

Сроки реализации программы

2018-2020 г.г.

Основные мероприятия

программы

Ремонт дворовых территорий и мест общего пользования.

Санитарное содержание населенных пунктов и объектов озеленения поселения Рязановское.

Прочие мероприятия  благоустройства   поселения Рязановское
Объемы и источники финансирования основных мероприятий программы

Общий объем финансирования программы –268 092 тыс.руб., в т.ч.

2018 г. –72 209 тыс. руб., в том числе субсидии -10 335 тыс.руб.
2019 г. –128 741 тыс. руб., в том числе субсидии – 67 380 тыс.руб.
2020 г. – 67 142 тыс. руб. в том числе субсидии -5 820 тыс.руб.
Источник финансирования: бюджет поселения Рязановское, субсидии из бюджета города Москвы.
1. Ремонт дворовых территорий и мест общего пользования  поселения Рязановское на 2018-2019-2020 год

	№  п.п.
	Мероприятия
	Адрес
	дом
	План по программе руб.
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Средства муниципального образования, руб
	Средства за счет субсидии из бюджета города Москвы, руб
	Средства муниципального образования, руб
	Средства за счет субсидии из бюджета города Москвы, руб
	Средства муниципального образования, руб
	Средства за счет субсидии из бюджета города Москвы, руб

	1
	устройство сетчатого ограждения хоккейной коробки, дооснащение маф
	пос. Остафьево
	вблизи д.21
	717 627
	80 000
	637 627

	2
	установка МАФ (детское игровое оборудование), ремонт резинового покрытия,  установка ограждения
	пос. Фабрики им. 1-го Мая
	51
	967 689
	100 000
	867 689

	3
	ремонт тропиночной сети, ремонт газонов
	пос. Фабрики им. 1-го Мая
	1
	373 050
	373 050
	0

	4
	ремонт тропиночной сети (устройство плиточного покрытия из брусчатки), устройство площадки "воркаут", устройство деткой игровой площадки, уст установка МАФ, устройство плиточного покрытия из брусчатки(зона тихого отдыха), установка уличных светильников, установка деревянных рубленных скульптур, установка вазонов, устройство сцены, ремонт газонов
	пос. Фабрики им. 1-го Мая
	7
	17 021 247
	0
	0
	1 353 042
	15 668 205

	5
	проектирование комплексного благоустройства
	пос. Фабрики им. 1-го Мая (пойма реки)
	39,48,49, 50
	1 000 000

	1 000 000

	6
	комплексное благоустройство
	пос. Фабрики им. 1-го Мая (пойма реки)
	39,48,49, 50
	9 897 000

	9 897 000

	7
	ремонт асфальтобетонного покрытия, устройство парковочных карманов, установка бортового камня, устройство площадки для сушки белья, устройство площадки с уличными тренажерами, ремонт газонов
	пос. Знамя Октября
	10
	2 156 734

	2 156 734

	8
	посадка кустарника, установка цветочных вазонов
	пос. Знамя Октября
	19
	615 492
	615 492

	9
	устройство плиточного покрытия,посадка кустарника, установка цветочных вазонов, установка диванов, посадка деревьев- крупномеров, устройство площадки для скейтборда
	пос. Знамя Октября
	29
	4 213 693

	4 213 693

	10
	ремонт асфальтобетонного покрытия с заменой бортового камня, расширение проезжей части, устройство новой и ремонт существующей тропиночной сети, посадка кустарника, ремонт газонов
	пос. Знамя Октября
	17
	2 255 877
	2 255 877

	11
	ремонт асфальтового покрытия, устройство парковочных карманов, устройство нового и ремонт существующего резинового покрытия на детской игровой площадке, установка МАФ, устройство площадки "воркаут" на резиновом покрытии, посадка кустарника, установка рубленных скульптур, ремонт газонов
	пос. Знамя Октября
	11-13-16-20
	15 928 087

	112 000

	15 816 087

	12
	изготовление проектно- сметной документации на благоустройство территории
	пос. Знамя Октября
	31 к.2
	1 500 000
	1 500 000
	0
	0
	0
	0
	0

	13
	изготовление проектно- сметной документации на благоустройство территории
	пос. Фабрики им. 1-го Мая
	7
	1 000 000
	1 000 000

	14
	капитальный ремонт плиточного покрытия, устройство подпорной стенки, устройство фонтана, посадка деревьев-крупномеров, устройство системы водоотведения, посадка кустарника, установка уличных светильников и парковых диванов
	пос. Знамя Октября
	32 к.2
	24 457 741

	701 531
	23 756 210

	15
	ремонт резинового покрытия на детской площадке, площадки с спортивно- развивающем оборудованием , установка детского игрового и спортивного оборудования, установка маф
	пос. Знамя Октября, мкрн. Родники
	1
	2 897 961
	2 897 961

	16
	ремонт резинового покрытия на детской площадке, площадок для минифутбола и гимнастической, установка детского игрового и спортивного оборудования, установка маф
	пос. Знамя Октября, мкрн. Родники
	8
	4 952 609

	4 952 609

	17
	посадка кустарника, установка цветочных вазонов
	пос. Ерино
	4
	437 699
	437 699

	18
	устройство резинового покрытия на детской площадке
	деревня Армазово

	360 000

	360 000

	19
	устройство резинового покрытия, установка детского игрового оборудования, устройство ограждения
	деревня Андреевское

	1 532 689

	1 532 689

	20
	устройство резинового покрытия на детской площадке, установка детского игрового оборудования, посадка кустарника, установка маф, устройство зоны тихого отдыха, устройство МСП
	деревня Никульское

	4 458 603
	     636 919
	3 821 684

	Итого по разделу
	96 743 800
	9 897 000,00
	5 327 000
	9 897 000
	61 725 800
	9 897 000
	0

	2. Санитарное содержание населенных пунктов поселения Рязановское и объектов озеленения

	№  п.п.
	Мероприятия
	Единица измерения
	Количество
	План по программе руб.
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Средства муниципального образования, руб.
	Средства за счет субсидии из бюджета города Москвы руб.
	Средства муниципального образования, руб.
	Средства за счет субсидии из бюджета города Москвы, руб.
	Средства муниципального образования, руб.
	Средства за счет субсидии из бюджета города Москвы, руб.

	1
	Санитарное содержание дворовых территорий поселков и деревень
	расчет
	согласно технического задания
	122 960 439
	40 720 000

	40 796 491

	41 443 948

	2
	Хозтовары для  проведения субботников
	шт.
	расчет
	300 000
	100 000

	100 000

	100 000

	3
	Вывоз мусора и ликвидация несанкционированных свалок
	м. куб.
	расчет
	8 400 000
	2 800 000

	2 800 000

	2 800 000

	4
	Акарицидная обработка мест массового отдыха и дворовых территорий
	га
	расчет
	240 000
	80 000

	80 000

	80 000

	5
	Омолаживающая обрезка, санитарная обрезка, удаление сухих и аварийных деревьев, удаление пней в деревнях и поселках
	расчет
	согласно технического задания
	3 100 000
	700 000

	700 000

	1 700 000

	6
	Приобретение деревьев и рассады на клумбы
	шт.
	расчет
	600 000
	200 000

	200 000

	200 000

	7
	Покос, обрезка и гербицидная обработка  территорий от борщевика
	га
	расчет
	1 100 000
	400 000

	400 000,00

	300 000,00

	8
	Санитарная обрезка (кронирование) деревьев под линиями электропередач
	шт.
	расчет
	300 000
	100 000

	100 000,00

	100 000,00

	итого по разделу
	137 000 439
	45 100 000
	0
	45 176 491
	0
	46 723 948
	0

	3. Прочие мероприятия благоустройства

	№  п.п.
	Мероприятия
	Единица измерения
	Количество
	План по программе руб.
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Средства муниципального образования, руб
	Средства за счет субсидии из бюджета города Москвы, руб
	Средства муниципального образования, руб
	Средства за счет субсидии из бюджета города Москвы, руб
	Средства муниципального образования, руб
	Средства за счет субсидии из бюджета города Москвы, руб

	1
	Устройство и ремонт мусоросборочных площадок
	расчет
	согласно технического задания
	6 010 000
	2 650 000

	2 370 000

	990 000

	2
	Приобретение контейнеров для сбора ТБО
	шт
	расчет
	1 554 997
	727 168

	617 829

	210 000

	3
	Отлов и содержание безнадзорных животных
	гол.
	расчет
	16 953 800
	158 000
	5 008 100
	194 200
	5 654 300
	118 300
	5 820 900

	4
	Паспортизация дворовых территорий
	расчет
	согласно технического задания
	3 970 000
	1 390 000

	1 190 000

	1 390 000

	5
	Приобретение плодородного грунта
	м.куб.
	расчет
	600 000
	200 000

	200 000

	200 000

	6
	Исследование водоемов на наличие личинок малярийных комаров
	расчет
	согласно технического задания
	60 000
	20 000

	20 000

	20 000

	7
	Обработка водоемов от личинок малярийных комаров
	расчет
	согласно технического задания
	300 000
	100 000

	100 000

	100 000

	8
	Приобретение  искусственных дорожных неровностей для установки на дворовых территориях
	расчет
	согласно технического задания
	270 000
	90 000

	90 000

	90 000

	9
	Приобретение МАФ для установки на дворовых территориях
	расчет
	согласно технического задания
	600 000
	200 000

	200 000

	200 000

	10
	Локальные мероприятия по благоустройству
	расчет
	согласно технического задания
	4 029 500
	1 342 000

	1 305 800

	1 381 700

	Итого по разделу
	34 348 297
	6 877 168
	5 008 100
	6 287 829
	5 654 300
	4 700 000
	5 820 900

	Сводная таблица  на 2018-2019-2020 год

	№  п.п.
	Мероприятия
	План по программе руб.
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Средства муниципального образования, руб.
	Средства за счет субсидии из бюджета города Москвы, руб.
	Средства муниципального образования, руб.
	Средства за счет субсидии из бюджета города Москвы, руб.
	Средства муниципального образования, руб.
	Средства за счет субсидии из бюджета города Москвы, руб.

	1
	 Ремонт дворовых территорий и мест общего пользования  поселения Рязановское
	96 743 800
	9 897 000
	5 327 000
	9 897 000
	61 725 800
	9 897 000
	0

	2
	Санитарное содержание населенных пунктов поселения Рязановское и объектов озеленения
	137 000 439
	45 100 000
	0
	45 176 491
	0
	46 723 948
	0

	3
	Прочие мероприятия благоустройства
	34 348 297
	6 877 168
	5 008 100
	6 287 829
	5 654 300
	4 700 000
	5 820 900

	ИТОГО
	268 092 536
	61 874 168
	10 335 100
	61 361 320
	67 380 100
	61 320 948
	5 820 900

Первый заместитель главы администрации                             В.Э. Мазур